
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  8 ex. /. / 23.12.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.603/2024 

privind  aprobarea Studiului de fezabilitate, Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului 
general pentru obiectivul de investiții „VARIANTA DE OCOLIRE BAIA MARE” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, VINERI 20 DECEMBRIE 2024 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 

629/2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.629/2024; 

• Raportul de specialitate nr.287/2024  al Direcţiei Gererale Utilitati si Investitii. 

 

Având în vedere : 

• H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico - 

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, art. 10, 

alin (4) și SECŢIUNEA 3: Studiul de fezabilitate, art.7; 

• Acordul de Asociere privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de 

investiții „Varianta de ocolire Baia Mare” încheiat de Județul Maramureș – Consiliul Județean 

nr. 20957 din 21.12.2020 și Consiliul Local – Muncipiul Baia Mare nr. 45.261 din 21.12.2020 și 

Actul adițional la Acordul de asociere nr. 19372/23.08.2022 (Județul Maramureș – Consiliul 

Județean) și nr. 36960/ 23.08.2022 (Consiliul Local – Muncipiul Baia Mare); 

• Protocolul de colaborare încheiat între Companiei Națională de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere S.A. nr. 92/34498 din 28.04.2021 și Județul Maramureș prin Consiliul Județean 

Maramureș nr. 8302 din 28.04.2021 în scopul realizării obiectivului de investiții „Varianta de 

ocolire Baia Mare”; 

• Avizul Comisiei tehnico-economice a Companiei Națională de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere S.A. (CTE – C.N.A.I.R. S.A.) nr. 92/127699/19.Dec. 2024 pentru documentația în faza 

Studiu de fezabilitate aferentă obiectivului de investiții ”Varianta de ocolire Baia Mare”;  

• Art. 173, alin. (1), lit. (b), art. 173, alin. (3), li t. (f), art. 182, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și II din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin. 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.   Se aprobă Studiul de fezabilitate al obiectivului ”VARIANTA DE OCOLIRE BAIA MARE”, cuprins 

în sinteză, Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art.2.  Se aprobă Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții ”VARIANTA DE OCOLIRE 

BAIA MARE” rezultați în urma elaborării Studiului de Fezabilitate întocmit de S.C. DRUM POD 

INVEST S.R.L., conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

    

 



2 

 

 

 
  8 ex. /. / 23.12.2024  

Art.3.  Se aprobă Devizul general pentru obiectivul de investiții ”VARIANTA DE OCOLIRE BAIA MARE”, 

conform Anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, defalcată în Anexa 3.1 – 

Deviz general Sector 1: km 0+000 – 11+500, Anexa 3.2 – Deviz general Sector 2: km 11+500 – 

19+680 și Anexa 3.3 – Deviz general Sector 3: km 19+680 – 31+872. 

 

Art.4.  Finanţarea obiectivului de investiţii ”VARIANTA DE OCOLIRE BAIA MARE” se realizează din 

fonduri externe nerambursabile – Programul Transport (P.T. 2021 – 2027) şi de la Bugetul de 

stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în limita sumelor aprobate anual 

cu această destinaţie, precum şi din alte surse legal constituite, conform programelor de 

investiţii publice aprobate potrivit legii. 

 

 Art.5.   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Generală Achizitii si Proiecte; 

• Direcţia Generală  Utilitati si Investitii; 

• Serviciul Infrastructura; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică; 

• Serviciul  Administrație Publică Locală, Registru Agricol. 

 

 

Pîrvu Ionuţ Rareş                                                                    Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri 1 

Nu a votat 1 


